UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

bakalářské kombinované studium 2000-2003

Ctirad Vondrášek

Využití pohovoru na bázi kompetencí při výběru
.., o

manazeru

BAKALÁŘsKÁ PRÁCE

Praha 2006

Vedoucí bakalářské práce: ..................................................... .
Oponent bakalářské práce: ..................................................... .
Da tum obha joby: ................................................................................... .
Výsledek obhaj oby : .......................................................................... .

Prohlašuji,

že tuto předloženou bakalářskou prac1 jsem vypracoval
zcela samostatně a uvádim v ní veškeré prameny, které jsem
použil.
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o ÚVOD

Jako téma své

problematiku využití

bakalářské

strukturované

práce

metody

jsem

výběru

zvolil

a to

pohovoru na bázi kompetencí při výběru manažerů personální

agenturou.

Zájem o bližší rozpracování souvislostí v procesu

výběru manažerů a jej ich využití v praktickém výběru byl

významným motivem při volbě tématu této práce.

Více než patnáct let pracuj i v oboru vyhledávání a

výběru manažerů pro zejména zahraniční společnosti působící

v České republice a na Slovensku.

Toto téma se prolíná nejen mojí kariérou, ale souvisí

i s vývojem oboru personálního poradenství a metod výběru

manažerů v České republice od roku 1989.

V této bakalářské práci se pokouším popsat jeden

z důležitých nástrojů výběru manažerů a současně jeho

využití v personální praxi.

Ze zkušeností vím, že problematika výběru manažerů je

velmi dobře zpracována teoreticky, ale v praxi nejsou

strukturované metody výběru příliš uplatňovány. A to jak na

straně zaměstnavatele, tak i na straně personálních

agentur. Přitom efektivita výběru při využití takových

metod je vysoká, a prakticky se proj evuj e ve stabilitě

výsledků a kariér vybraných manažerů.

Dle dosavadních zkušeností mohu uvést, že díky využití

strukturované metody výběru roste efektivita výběru zhruba

trojnásobně.

V problematice výběru manažerů jde o aplikaci znalostí

základů psychologie osobnosti a znalostí specifických metod

výběru. Tento přístup se týká zejména lidí, kteří nemaj í

formální psychologické vzdělání. Cílem snažení je potom

dosažení maximální kvality a efekti vi ty výběru s využitím

"nepsychologických" metod výběru.
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Současně jde o aplikaci základů psychologie osobnosti

v procesu vytváření profilů pracovních míst,

požadovaného výkonového modelu pracovního

pracovníka.

zejména

místa a

V případě výše uvedené metody nehraje znalost

psychologie výhradní roli, neboť proces získávání a výběru

pracovníků je při využití strukturovaných metod zásadně

opřen o hodnocení naplnění požadovaných modelů chování

v praktických životních a pracovních situacích. Není tedy

opřen o detailní psychologické hodnocení osobnosti

uchazeče.

Důleži tost využití strukturovaného přístupu k výběru

uchazečů spočívá nejen v dosažení určité maximálně

dosažitelné objektivity výběru, ale také ve zkvalitnění

výběru jako takového. Nutnost využití strukturovaných metod

je dána mimo jiné i skutečností, že od roku 1990 došlo

k významnému posunu ve schopnostech uchazečů proj í t velmi

úspěšně výběrovým řízením, bez ohledu na jej ich skutečné

osobnostní a pracovní kvality.

Mým záměrem v této práci je pojednat o praktických

aspektech výběru manažerů a

strukturovaných metod výběru.

o

Toto

praktickém

pojednání

využití

může být

užitečné nejen pro osoby pověřené výběrem pracovníků, ale i

pro potenciální kandidáty na pracovní místa.

Domnívám se, že jistým nezanedbatelným přínosem pro

tuto práci jsou již zmíněné, mnohaleté zkušenosti

v organizaci výběrových řízení, tvorbě pracovních míst a

zejména v praktické aplikaci zmíněné metody.

Práce je obsahově rozdělena do pěti částí. V první

části poukazuj i na základní pojmy psychologie osobnosti,

které se v souvislosti s výběrem lidí nejčastěji používají.

V druhé části práce se zabývám definicí a typy kompetencí.

Ve třetí části se věnuji analýze pracovního místa a metodám

výběru pracovníků. Ve čtvrté části popisuji situaci na trhu
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personálních agentur a jejich vývoj od roku 1989, zejména

s ohledem na spektrum nabízených služeb a využí vaných

metod. Pátá část je věnována samotné metodě pohovoru na

bázi kompetencí, a to zejména praktickému popisu

j ednotli vých kroků výběru a konkrétních otázek, které se

při výběru využívají.

Věřím, že díky studiu literatury a využití praktických

poznatků jako pramenu informací pro tuto práci, způsobu

jejího zpracování a informační úrovní, splňuje tato práce

vytčený cíl i účel a přispívá tak k objasnění některých,

podle mého názoru důležitých souvislostí.
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1 ZÁKLADNÍ POJ,MY PSYCHOLOGIE OSOBNOSTI

Psychologie osobnosti se snaží pochopi t lidskou psychiku a

lidské chování jako dynamický systém chování a jednání, který je

ovlivněn jak vrozenými předpoklady, tak životním prostředím. Tento

komplex je založen na neoddělitelném propojení, pro každého člověka

typických, psychických jevů. Toto chování se tak přirozeně liší dle

individuality osobnosti. Zvláštnosti člověka jsou determinovány

biologicky, a současně také výchovou nebo rodinným prostředím. Dále

jsou rozvíjeny ve společenském prostředí a zcela jistě v pracovním

prostředí. Lidská psychika je tak podmíněna biologicky a

společensky.

Mikšík (1999, s.7) například vychází z hlediska, že psychické

jevy jsou neoddělitelné od daného nositele psychického života.

Říká, že na psychiku člověka je nutno nahlížet integrovaným

pohledem: " V psychologii osobnosti usilujeme o pochopení psychiky:

• Jako dynamického interakčního systému, systému

cílesměrné regulace aktivit lidského subjektu,

• Který se rozvíjí na bázi vrozených předpokladů

(přirozených vlastnostech substrátu psychické činnosti)

• Jako účinný interakční prostředek (resp. nástroj) a

produkt realizace životní existence toho kterého

individua v těch reálných sociálních kontextech."

(Mikšík,1999, s.7).

1.1 Osobnost a její struktura. Psychické vlastnosti

Sám původ slova osobnost je předmětem odborné diskuze. Mikšík

(1999, s.10) uvádí, že při výkladu pojmu osobnost lze vycházet

například z latinského slova "persóna", znamenající masku herce

v římském divadle, jako něco, čím se jedinec odlišuje.
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Dle FUrstové (1997, s.208) je osobnost tvořena zvláštní

kombinací psychologických procesů, která vede k individuální

jedinečnosti.

Soudobá psychologie pojem osobnost vymezuje v širokém pojetí.

Současně psychologie nahlíží na osobnost prostřednictví různých

teorií osobnosti.

Většina definic osobnosti se však shoduje v tom, že osobnost

je hypotetickou organizací vnějšího a vnitřního života, která je

chápána na základě projevů a individuálních odlišností. Tento

komplex je poměrně stálý a je výsledkem vývojového procesu.

Například FUrstová (1997, s.209) uvádí tato členění:

Psychoanalytidká teorie osobnost dle S.Freuda, která na

osobnost nahlíží jako na produkt biologického učení a vývoje libida.

Sociálněpsychologické teorie osobnosti (např. dle H. Sulli vana)

nevidí osobnost jako něco izolovaného, ale jako produkt sociálních

interakcí. Jako taková nemůže být posuzována bez ohledu na vztahy

s ostatními. "Sulivan definuje osobnost jako soubor relativně stálých

znaků opakujících se interpersonálních situací, které charakterizují lidský

život. (H.S.Sullivan 1976.)" (FUrstová, 1997, s.209)

Mikšík (1997, s.ll) uvádí, že všechny teorie se snaží pochopit

a integrovat poznatky do určitého komplexu, který vede k pochopení

tohoto celku lidské psychiky. Rozděluje psychologické teorie na:

• Hlubinně orientované koncepce osobnosti (Freud, Adler,

Jung, Erikson, Murray, Horneyová a Frorrm) , které chápou

osobnost jako produkt vnitřních dispozic jednotlivce, ať

se jedná o dispozice biologické nebo hlubinné,

psychodynamické síly.

• Behavioristicky orientované koncepce (Watson, Tolman,

Skinner, Bandura) se zaměřují na pozorovatelné projevy a
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chování jednotlivce a osobnost chápou jako výsledek

životní zkušenosti v daném prostředí.

• Dispoziční přístupy (Stern, Allport, Cattell, Eysenck)


[…]


• Můžete uvést příklad obzvlášť tvůrčího nápadu, s nbTIž jste

přišel/a?

• Proč byl tak tvůrčí?

Žádouci chováni - tvůrčí myšl.eni

• Vytváří nápady, které j sou efektivní a mohou být

zrealizovány.

• Identifikuje kreativní řešení problémů.

• Přichází s novými nápady, které nejsou pro ostatní

očividné nebo které objasňují složitou situaci.

• Formuluje užitečná nová vysvětlení/modely problémů, které

jiní lidé předtím neviděli.

• K objasnění situace používá naučené analytické metody.

• Analyzuje trendy v údajích.

• Zpochybňuje konvenční způsob vidění problémů.

Nežádoucí chováni - tvůrčí myšl.eni

• Neprojevuje schopnost vytvářet nová pochopení věci.

• Vysvětlení, která jsou dána, ostatní již viděli/objevili.

• Nerozumí přesně způsobu, jakým j sou integrovány funkce

v rámci obchodní činnosti.

• Přichází s nápady, které jsou nepraktické/nepoužitelné.

• Nedostává se mu nadšení pro vlastní nápady.
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• Nepokládá se za člověka, který je kreativnější než jiní

kolegové.

• Nevytváří skutečně nová pochopení věci - pouze staví na

nápadech jiných nebo analyzuje stávající údaje atd.

Ukončeni pohovoru

Součástí struktury pohovoru je o kvalifikované zakončení

celého rozhovoru. Je vhodné použít následujících otázek:

• "Dnes jsme probrali několik konkrétních oblastí. Chtěl/a byste

se předtím, než skončíme, zmínit ještě o nějakých jiných svých

úspěších nebo silných stránkách?".

• "Na co byste se mne chtěl/a zeptat?".

Na závěr je podstatné učinit následujicí:

• Popsat pracovní místo, pokud to odpovídá stadiu výběru.

• Zodpovědět případné otázky uchazeče.

• Prezentovat danou pracovní příležitost v případě, že je

uchazeč potenciálně vhodný.

• Poděkovat si navzájem.

• Popsat další kroky a časový rámec.

• Po odchodu uchazeče shrnout poznámky
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6 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo především poukázat na možnost využití

"nepsychologické" metody při výběru lidí. Současně j sem chtěl tuto

metodu popsat metodicky a prokázat její efektivitu v praxi.

Současně zmiňuj i potřebu základních znalostí psychologie při

výběru lidí, neboť pro práci konzultanta jsou tyto znalosti zcela

nezbytné. Souvislost mezi znalostmi psychologie osobnosti a využitím

strukturovaných metod výběru lidí je v praxi zřejmá. Část své práce

j sem proto věnoval popisu východiska pro danou metodu, struktury

osobnosti z různých hledisek a základních pojmů psychologie

osobnosti.

Jak

po znatky

jsem se na

psychologie

více místech této práce zmínil,

osobnosti mají bezprostřední

některé

využití

v personálním výběru. Schopnost odhadnout schopnosti , vlastnosti a

dovednosti konkrétní osoby, její předpoklady pro danou práci má pro

praxi velký význam. Zejména proto, že nové pracovníky nemáme obvykle

možnost před nástupem do zaměstnání poznat nijak detailně.

Významný prostor j sem věnoval samotným kompetencím, jej ich

definicím a různým pojetím. Zajímavou částí může být i stručná

sumarizace kompetenčních modelů a jednotlivých kompetencí. Zde jsem

čerpal nejen z vlastní praxe, ale využil jsem celou řadu českých a

zahraničních literárních zdrojů.

Popis metod výběru zaujímá v mé práci významné místo, neboť

v praxi není možné jednoznačně preferovat jedinou z nich, klíčem

k úspěchu je jejich správná kombinace.

Dále jsem popsal situaci na trhu personálních agentur v České

republice, včetně jejich postupů a dalších nástrojů, které mohou

úspěšně nahradit psychologické metody při získávání a výběru

pracovníků.

Zásadní část své práce jsem věnoval popisu a ilustraci zmíněné

metody výběru - pohovoru na bází kompetencí. A to zejména s důrazem

na správný postup, formulaci otázek, specifiku vybraných
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manažerských kompetencí, způsob dotazování a hodnocení, potřebné

znalosti a kvality konzultanta.

Kromě tohoto popisu postupů a způsobů výběru pracovníků jsem

chtěl v této práci popsat praktické využi tí znalostí psychologie

osobnosti, odborných poznatků a zkušeností v oblasti výběru lidí.

Schopnost rychlé a kvalitní analýzy psychické stránky lidí je

pro výběr lidí zásadní pomůckou. A to nejen pro zaměstnavatele.

I pro uchazeče je důležité, aby konzultant v personální

agentuře dokázal správně odhadnout jeho potenciál a umístil jej na

místo, které bude odpovídat jeho možnostem, budoucímu přínosu a

schopnostem. Cílem tohoto snažení je potom nejen vysoká efektivita

výběru a stabilita kariéry, ale i spokojenost všech zúčastněných

stran.

Jsem si vědom toho, že mnou zvolené téma je velmi rozsáhlé, a

že mohu pouze poukázat na některé ze souvislostí. Ale má dosavadní

praxe i dosud získané znalosti o této problematice mne přesvědčily o

tom, že je potřeba se těmito otázkami zabývat a uvádět je do praxe.

Věřím, že zejména praktickou ilustrací některých aspektů a

situací výběru pracovníků jsem splnil mnou vymezené základní poslání

této práce.
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UŽIVATEL

Bakalářské práce se půjčují

Pouze prezenčně!

potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto bakalářskou práci

Vondrášek, c. 'Využiti pohovoru na bázi katpetencí při výběru manažerů

využije ve své práci, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně

citovat jako jakýkoli jiný pramen.
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