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Ctirad Vondrášek: Využití pohovoru na bázi kompetencí při výběru manažeru

Předložená bakalářská práce zpracovává problematiku výběru pracovníku na

manažerské pozice prostřednictvím metody pohovoru na bázi kompetencí. Autor využívá svých

dlouholetých praktických zkušeností k velmi detailní analýze problematiky. Práce má teoretický

základ, duraz je však kladen na její praktickou využitelnost.

Práce je složena z pěti více méně samostatných kapitol. Autor v této práci nejprve

specifikuje základní pojmy z oblasti psychologie osobnosti, dále vymezuje koncept kompetence

a uvádí jeho možná třídění, zabývá se metodami analýzy pracovního místa i samotnými

metodami výběru pracovníku, ve čtvrté kapitole se autor věnuje postavení personálních agentur

na trhu práce po roce 1989 a popisu jejich postupu při výběru pracovníku. Poslední kapitola se

zabývá již konkrétně metodou pohovoru na bázi kompetencí.

Bakalářská práce prokazuje schopnost autora samostatně se orientovat v dané

problematice a zpracovat vybrané téma dle základních zásad platných pro vypracování

bakalářské práce. Autor čerpá z více než dvaceti pramenu, z nichž dva jsou zahraniční. Použité

prameny spadají do oblasti obecné psychologie, psychologie osobnosti a dalších oblastí

psychologie aplikované, dále do oblasti personálního řízení a managementu, přítomny jsou ale i

další obory jako např. andragogika. Vedle vědeckých analýz jsou zastoupeny i spíše

popularizační studie. Svým rozsahem práce značně překračuje nároky kladené na bakalářskou

práci.

Práce netvoří příliš sourodý celek, je spíše souhrnem jednotlivých kapitol. Kapitoly se

vztahují k dané problematice, vzájemně však spolu souvisí jen okrajově. Některé části práce

jsou dle mého názoru dosti rozsáhlé z pohledu jejich relevance pro vybrané téma.

Několik málo dílčích formulací by si zasloužilo upřesnění.

Práce je bohatě a přehledně graficky členěna, ovšem ne všechna členění jsou

zohledněna v obsahu této práce. Jako příklad lze uvést podkapitolu 3.1, oddíl 3.2.1 či oddíl

5.3.2. Domnívám se, že pro lepší přehlednost a orientaci v textu by bylo lépe další členění

těchto částí číselně označit a zahrnout do obsahu.

V Soupisu bibliografických citací i v Bibliografii za jmény autoru chybí rok vydání

odkazovaných dokumentu. Autor cituje a v Soupisu bibliografických citací uvádí dvě knihy od M.

Nakonečného vydané ve stejném roce, tyto však nejsou písmenně rozlišeny. Strana 36 odkazuje

na pramen (The SHL Universal competency framework, 2004), který není v Soupisu

bibliografických citací uveden.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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